МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ШАКАРИМА ГОРОДА СЕМЕЙ

«Профессор Арап Еспенбетов: литературное краеведение и научная школа»

международная научно-практическая конференция

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

Шакарим Университет приглашает   принять участие в Международной научно-

практической конференции «Профессор Арап Еспенбетов: литературное краеведение и научная

школа», посвященной 80-летию   заслуженного деятеля Казахстана, почетного гражданина области

Абай, обладателя ордена «Парасат», доктора филологических наук, профессора  Арапа Слямовича

Еспенбетова.

Пленарное заседание состоится 14 марта 2025 года (начало в 10:00) в конференц-зале «Үш

анық» главного корпуса Шакарим Университета (ул.Глинки, 20 а).

Основные направления конференции:

Секция 1. Литературно-интеграционный процесс.

Секция 2. Проблемы литературного краеведения.

Секция 3. Современные исследовательские парадигмы языкознания.

Секция 4. Инновационные поиски в образовании.

К участию в работе конференции приглашаются ученые отечественных и зарубежных вузов,
молодые исследователи, магистранты и докторанты.

Официальные языки конференции: казахский, русский, английский.

Материалы конференции будут опубликованы в сборнике бесплатно.

Сборник материалов конференции предоставляется в электронном виде в формате PDF.

Для участия в конференции необходимо до 6 марта 2025 г. направить на электронную почту
оргкомитета a.smagulova@shakarim.kz следующие документы:

 заявка на участие по установленной форме (приложение № 1);

 доклад, оформленный в соответствии с требованиями (приложение №2).

Координаторы конференции:

Смагулова Акмарал Тулеугазиновна, к.ф.н., руководитель НЦ «Абай және ұлттық

руханият», тел.: 8-708-538-59-49.

Самекбаева Эльмира Максутовна, к.ф.н., доцент, тел.: 8-775-757-01-59.

Уважаемые авторы!
Работы, не соответствующие требованиям, не допускаются к публикации. Тезисы

печатаются в авторской редакции и не проходят дополнительной корректуры. При наличии грубых
ошибок в форматировании Оргкомитет конференции не несет ответственности за качество
печатного издания и оставляет за собой право отклонить работу.

С уважением, Оргкомитет

mailto:a.smagulova@shakarim.kz

Приложение №1

Форма заявки

ФИО (ПОЛНОСТЬЮ)

Должность

Ученое звание, степень

Место работы (учебы)

Электронный адрес (на который будет выслан сборник)

Направление конференции

Название тезиса

Контактный телефон

Приложение №2

Требования к оформлению представляемых материалов

 формат – страница А4;мат – А4 беті;

 текстовый редактор – Word 6,0 (7,0);шрифт – Times New Roman, Kz Times New Roman, размер
символа – 12 пт.;

 межстрочный интервал – одинарный;

 поля – сверху, снизу, слева, справа – 20 мм;

 выравнивание текста по ширине строки;

 обязательная установка автоматического переноса слов;

 отступ в начале абзаца – стандартный (1,25 см);

 не допускается использование табуляции или пробелов для формирования отступа первой
строки;

 все слова основного текста должны быть отделены друг от друга не более чем одним пробелом;

 рисунки и графики должны иметь четкое изображение и быть выдержаны в черно-белой гамме
(возможно применение черной штриховки).

Схема компоновки тезиса

 Вверху с левой стороны страницы пишется код МРНТИ (Международный рубрикатор научно-
технической информации). Получить код МРНТИ к статье можно на сайте: WWW.GRNTI.RU

 По центру – инициалы и фамилия автора полужирным шрифтом (для каждого автора – сначала
инициалы, затем фамилия).

 На следующей строке – название организации, выравнивание по центру.

 На следующей строке – страна, город, адрес электронной почты, выравнивание по центру.

 Через пробел – название доклада ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ полужирным шрифтом,
выравнивание по центру.

 Текст тезисов: выравнивание по ширине. При необходимости выделения части текста
используется полужирный шрифт, курсив и подчеркивание.

 Список литературы – позиции нумеруются по мере ссылок, оформлять по ГОСТ 7.1-2003. В
тексте ссылки на литературу оформляются номерами пунктов в квадратных скобках через
запятую: [1], [2, 3].

Образец оформления тезиса

МРНТИ: 17.01.83

ЛИТЕРАТУРНОЕ КРАЕВЕДЕНИЕ И ТУРИЗМ

Бекежанұлы Б.Т., к.ф.н., доцент

РК, г.Семей, Университет Шакарима, b.bekezhanov@gmail.com

          Текст…

Литература

1.
2.

http://www.grnti.ru/
mailto:b.bekezhanov@